[image: image1.jpg]

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

с.Воямполка

«05» июля 2022 г
                                                                     № 26
Об утверждении правила содержания

домашних собак и кошек

      В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Федерального Закона № 498-ФЗ от 27.12.2018 «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные Законодательные акты Российской Федерации» для обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних собак и кошек на территории сельского поселения “село Воямполка”

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила  содержания собак и кошек на территории муниципального образования сельского поселения “село Воямполка” согласно приложению 1.

2. Признать утратившим силу Постановление № 16 от 24.06.2011г.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации сельского

поселения “село Воямполка”                                            Н.В. Косыгина
Приложение № 1 к

постановлению главы администрации

сельского поселения “с. Воямполка”

от 05.07.2011 года № 26
Правила содержания домашних собак и кошек

на территории сельского поселения “село Воямполка”

Общие положения

Настоящие Правила разработаны на основании Федерального Закона № 498-ФЗ от 27.12.2018 «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные Законодательные акты Российской Федерации»
Настоящие Правила регламентируют порядок содержания собак и кошек на территории сельского поселения “село Воямполка”, регулируют отношения в сфере содержания собак и кошек от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия собак и кошек.

1. Порядок содержания, транспортировки и выгула собак и кошек

1.1. Условия содержания собак и кошек должны соответствовать их видовым и индивидуальным особенностям и отвечать ветеринарным и санитарным требованиям. Число собак и кошек, содержащихся в жилом помещении, ограничивается возможностью обеспечения им нормальных условий содержания и надлежащего санитарного состояния помещения.

1.2. Владельцы собак и кошек могут содержать их в отдельной квартире, занятой одной семьей. Допускается содержание собак и кошек в квартире, занятой несколькими семьями, при согласии всех совершеннолетних, проживающих в этой квартире.

1.3. Запрещается отлов, сбыт, приобретение, содержание и разведение собак и кошек в целях жестокого с ними обращения, а также в целях использования их мяса и (или) шкур.

1.4. Запрещается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (на лестничных площадках, чердаках, в подвалах, коридорах и т.д.).

1.5. Владельцы собак (в том числе организации), имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак на этом участке в свободном выгуле, только если он огорожен и ограждение исключает проникновение животных за пределы участка. В противном случае собаки должны содержаться на привязи. При входе на участок должна быть установлена хорошо обозреваемая предупреждающая надпись о наличии собаки.

1.6. При выгуле собаки сопровождающее лицо обязано принимать все меры безопасности, направленные на недопущение нападения собаки на окружающих людей и животных. Кроме того, при выгуле сопровождающее лицо обязано обеспечивать не причинение собакой неудобств и беспокойства окружающим.

1.7. При движении с сопровождающим к месту назначения по улице (то есть в пределах сельского поселения) собака должна находиться на коротком поводке.

1.8. При движении с сопровождающим и выгуле вне специальных огороженных площадок выгула собака, проявляющая агрессивность в поведении либо относящаяся к породам (или к их помесям), требующим особой ответственности владельца, должна быть на поводке и в наморднике.

1.9. Выгул собаки, не пристегнутой поводком, допускается только в специально отведенных для выгула местах (за исключением собак мелких и средних размеров, не проявляющих агрессивного поведения и не относящихся к породам (или к их помесям), требующим особой ответственности владельца). Выгул собак, относящихся к породам (или к их помесям), требующим особой ответственности владельца, без поводка и намордника допускается только на специальных огороженных площадках выгула, ограждение которых исключает проникновение животных за пределы площадки, и при условии обеспечения безопасности для людей и животных.

1.10. Запрещается выгул собак и кошек на придомовой территории жилых многоквартирных домов (то есть в пределах 10 метров от стен по периметру здания), на детских площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, школы, ФАП, спортивных площадках.

1.11. Запрещается выгул собак и кошек без сопровождающего лица.
1.12. Запрещается выгуливать собак, появляться с ними в общественных местах и в транспорте детям младше 14 лет (за исключением собак мелких и средних размеров, не проявляющих агрессивного поведения и не относящихся к породам (и к их помесям), требующим особой ответственности владельца. При этом подросток-сопровождающий должен быть способен по своим физическим возможностям осуществлять полный контроль над животным).

2. Права и обязанности владельцев собак и кошек

2.1. Владельцы собак и кошек обязаны:

2.1.1 принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных;

2.1.2 немедленно устранять загрязнения за собакой и кошкой на лестничных площадках, в лифтах и других местах общего пользования в жилых домах, а также на придомовой территории.

2.1.3 не посещать с собакой детские площадки, спортплощадки,  детские дошкольные и школьные учреждения и иные места общего пользования, посещение с собаками которых запрещено нормативными актами;

2.1.4 гуманно обращаться с животными, не отказываться от них путем оставления безнадзорными, не оставлять надолго без присмотра, пищи, воды, не избивать, не истязать, а в случае заболевания животного - вовремя обращаться за ветеринарной помощью. При нежелании в дальнейшем содержать собаку или кошку - передать или продать ее другому владельцу, заинтересованной организации;
2.1.5 соблюдать иные требования, установленные настоящими Правилами.
2.1.6 Любое животное, являясь объектом гражданских прав, как и всякая собственность охраняется законом.

2.1.7 Владелец имеет право на непродолжительное время пребывания в помещениях зданий оставить собаку без сопровождения, привязанной на коротком поводке к надежной опоре вблизи здания.

3.Ответственность владельцев собак и кошек

за несоблюдение настоящих Правил

3.1. За несоблюдение настоящих Правил владелец привлекается к административной ответственности:
Предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи рублей до пяти тысяч рублей.

3. Владелец несет ответственность за вред, причиненный принадлежащей ему собакой или кошкой, гражданам или их имуществу, в соответствии с законодательством.

Глава администрации сельского
поселения “с.Воямполка”
  Н.В. Косыгина